
REGISTRO GENERALE N. 2610 del 20/12/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2610 del 20/12/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 3078 del 19/12/2019 

 
OGGETTO: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E RISANAMENTO CONSERVATIVO STRUTTURE PONTE 

FOSSO VALLOSCURA - CIG - 815085497F - CUP - J37H19002550004 – Determina a contrarre e 
impegno di spesa 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 11/04/2019 con la quale è stato 
approvato il Programma triennale delle OO.PP. 2019-2021 e l’elenco annuale 2019 e le 
successive deliberazioni di modifica ed integrazione; 
 
Considerato che nella programmazione annuale 2019 sono previsti interventi di “messa in 
sicurezza e risanamento conservativo strutture ponte fosso Valloscura” per un importo di 
€150.000,00 finanziato dai Comuni di Fermo e Porto San Giorgio in quote uguali; 
 
Dato atto che il Comune di Fermo ha impegnato, con determinazione n.294 del 
03/10/2019, la somma di €75.000,00 al capitolo 2019/10 impegno 1899, finanziata con 
l’acquisizione di mutuo con la Cassa DDPP; 
 

Vista la deliberazione della G.C. n.256 del 12/12/2019 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo di €150.000,00 ed 
avente il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 

A. LAVORI  % I.V.A Importi in € 

  1. Lavori a Misura  10,0000 € 124.155,75 
  2 .Lavori a Corpo  - - 
  3. Sicurezza Ordinaria compresa nelle lavorazioni non soggetta a 
ribasso 

 - € 4.787,57 

TOTALE A) LAVORI  € 128.943,32 

B. SOMME A DISPOSIZIONE    
  1. SPESE DIVERSE   € 3.966,90 

    1.1 Lavori in economia previsti in progetto, ma esclusi dall’appalto  10,0000 € 3.966,90 
  2. RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI   - 
  3. SPESE ANALISI E COLLAUDI   € 1.000,00 

    3.1 Analisi di laboratorio  22,0000 € 1.000,00 
  4. SPESE TECNICHE   € 2.578,76 

    4.1 Progettazione  - - 
    4.2 Fondo incentivante art.113 D.Lgs.50/2016  - € 2.578,76 
  5. ACQUISIZIONE AREE   - 
  6. OCCUPAZIONE AREE   - 
  7. ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI   - 
  8. ALTRE SOMME   - 
  9. I.V.A.   € 13.511,02 

      9.1 I.V.A. su A) LAVORI  € 12.894,33 

      9.2 I.V.A. su B) SOMME A DISPOSIZIONE  € 616,69 

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE  € 7.545,66 
I.V.A. su A) LAVORI  € 12.894,33 

I.V.A. su B) SOMME A DISPOSIZIONE  € 616,69 

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE - I.V.A. INCLUSA  € 21.056,68 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2610 del 20/12/2019 

TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)  € 150.000,00 

 
Ravvisata la necessità di procedere all’appalto dei lavori di manutenzione previsti dal 
progetto; 
 
Visto l’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 secondo il quale l’opera può essere 
affidata direttamente previa valutazione di tre preventivi; 
 
Ritenuto di procedere alla richiesta di un adeguato numero di preventivi al fine di 
comparare più offerte e valutare equamente l’affidatario a cui appaltare i lavori in oggetto; 
 
Dato atto che il codice CIG della gara è 815085497F; 
 
Considerata la necessità di procedere all’accertamento delle entrate per il finanziamento 
della quota del Comune di Fermo al capitolo 2019/41004/1 per €75.000,00; 
 
Dato atto dell’avvio della procedura di selezione del contraente avvenuta con l’invio delle 
lettere di invito a produrre offerta/preventivo da parte delle ditte selezionate; 
 
Ravvisata pertanto la necessità di procedere all’impegno di spesa degli importi previsti dal 
quadro economico del progetto esecutivo approvato; 
 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 
Legislativo del 18 Agosto 2000 n. 267; 
 
Richiesta al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai 
sensi dell'art.151 quarto comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267, nonché a fini di controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 
dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con 
deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013; 
 

DETERMINA 
 
Indire, una procedura per acquisire tre preventivi al fine di individuare il soggetto 
affidatario dei lavori di “Intervento di messa in sicurezza e risanamento conservativo 
strutture ponte fosso Valloscura“ approvati con delibera della G.C. n.256 del 12/12/2019, a 
cui affidare i lavori ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016. 
 
Di dare atto delle lettere di invito trasmesse alle ditte candidate offerenti, nel rispetto 
criterio di rotazione degli inviti tra quelle con adeguata qualificazione, al fine di acquisire i 
relativi preventivi per l’individuazione dell’affidatario secondo le modalità di cui sopra; 
 
Ribadire che l’importo complessivo dell’opera pari ad €150.000,00 è stanziato ai seguenti 
capitoli di spesa: 
2/2019/22330/3 per €75.000,00 finanziato con l’avanzo di amministrazione; 
2/2019/22330/4 per €75.000,00 finanziato con entrate dal Comune di Fermo; 
 
Di accertare al capitolo di entrata 2019/41004/1 l’importo di €75.000,00 finanziato dal 
Comune di Fermo. 
 
Di impegnare la somma complessiva di € 70.918,83 (iva inclusa) quale quota parte di 
Porto San Giorgio dei lavori principali. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2610 del 20/12/2019 

 
Di imputare la spesa all'intervento 2080101  capitolo 2019/22330/3  denominato 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTE BOCCA DI RIO - FOSSO VALLOSCURA - 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE- FONDI LIBERI" del bilancio 2019, codice CIG 
815085497F  codice CUP J37H19002550004 . 
 

Di impegnare la somma complessiva di € 70.918,83 (iva inclusa) quale quota parte di 
Fermo dei lavori principali. 
 
Di imputare la spesa all'intervento 2080101  capitolo 2019/22330/4  denominato 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTE BOCCA DI RIO - FOSSO VALLOSCURA - 
FONDI TRASFERITI DA COMUNE DI FERMO" del bilancio 2019, codice CIG 
815085497F  codice CUP J37H19002550004 . 
 

Di impegnare la somma complessiva di € 2.063,01 (iva inclusa) relativa all’80% 
dell’incentivo funzioni tecniche a favore di beneficiari incentivo progettazione. 
 
Di imputare la spesa all'intervento 2080101  capitolo 2019/22330/3  denominato 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTE BOCCA DI RIO - FOSSO VALLOSCURA - 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE- FONDI LIBERI" del bilancio 2019, codice CIG 
815085497F  codice CUP J37H19002550004 . 
 

Di impegnare la somma complessiva di € 515,75 (iva inclusa) relativa al 20% 
dell’incentivo funzioni tecniche destinate all’acquisto beni, strumentazione e tecnologie 
funzionali a progetti di innovazione LLPP. 
 
Di imputare la spesa all'intervento 2080101  capitolo 2019/22330/3  denominato 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTE BOCCA DI RIO - FOSSO VALLOSCURA - 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE- FONDI LIBERI" del bilancio 2019, codice CIG 
815085497F  codice CUP J37H19002550004 . 
 

Di impegnare la somma complessiva di € 1.502,41 (iva inclusa) quali somme a 
disposizione quota parte Comune di Porto San Giorgio. 
 
Di imputare la spesa all'intervento 2080101  capitolo 2019/22330/3  denominato 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTE BOCCA DI RIO - FOSSO VALLOSCURA - 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE- FONDI LIBERI" del bilancio 2019, codice CIG 
815085497F  codice CUP J37H19002550004 . 
 

Di impegnare la somma complessiva di € 4.081,17 (iva inclusa) quali somme a 
disposizione quota parte Comune di Fermo. 
 
Di imputare la spesa all'intervento 2080101  capitolo 2019/22330/4  denominato 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTE BOCCA DI RIO - FOSSO VALLOSCURA - 
FONDI TRASFERITI DA COMUNE DI FERMO" del bilancio 2019, 
codice CIG 815085497F  codice CUP J37H19002550004 . 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2610 del 20/12/2019 

 
Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell'art.147-bis, comma 1,2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile 
del settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal 
combinato disposto degli art.9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 03/08/2009, n.102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal 
D.lgs. 126/2014) che recita "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di 
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 
stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, 
per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, 
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o 
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi"; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
            L' Istruttore                                                                             
      SISI STEFANO                                                              
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 3078 del 19/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 19/12/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 3078 del 19/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2019 22330 3 2191 1 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 70.918,83   

2019 22330 4 2192 1 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 70.918,83   

2019 22330 3 2193 1 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 2.063,01   

2019 22330 3 2194 1 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 515,75   

2019 22330 3 2195 1 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 1.502,41   

2019 22330 4 2196 1 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 4.081,17   

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 20/12/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3530 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2610 del 20/12/2019 

Il 21/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2610 del 20/12/2019 con 
oggetto: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E RISANAMENTO CONSERVATIVO STRUTTURE PONTE 
FOSSO VALLOSCURA - CIG - 815085497F - CUP - J37H19002550004 – Determina a contrarre e impegno di 
spesa 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 21/12/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


